𝑖,  z3 = (

1

32
)−270 = (

1

32
)90  

c)    ,  

$$$o0o$$$ 

TEMA 6 

Sistemas de Numeración 

6.1.- El Sistema decimal (base = 10) 

El sistema de numeración habitual  que utilizamos es el ‘decimal’,  

que significa lo siguiente:     

2365 (dos mil trescientos sesenta y cinco) 

2000 + 300 + 60 + 5 

2.10
3
 + 3.10

2
 + 6.10 + 5.10

0 

(1) 

5 unidades simples (o de orden 0) 

6 decenas  (unidades de orden 1) 

3 centenas (unidades de orden 2) 

2  millares (unidades de orden 3)(unidades de millar) 

Llamamos ‘expresión  polinómica ’  a la expresión  (1)